## TEXT AND TRANSLATION

---

<sup>6</sup> Msi 13, 460.    <sup>7</sup> See Jaffé 2483.    <sup>8</sup> See Dölger 301.

[Ὅροις]

Ἡ ἀγία μεγάλη καὶ οἰκουμένη ἐκκλησία, ἡ κατὰ θεοῦ χάριν καὶ θέσπισμα τῶν εὐσεβῶν καὶ φιλοχρίστων ἡμῶν βασιλέων Κωνσταντίνου καὶ Εἰρήνης τῆς αὐτοῦ μητρὸς συναθροισθεῖσα τὸ δεύτερον ἐν τῇ Νικαίᾳ ἐν λαμπρᾷ μητροπόλει τῆς Βιθυνῶν ἐπαρχίας, ἐν τῇ ἀγίᾳ τοῦ θεοῦ ἐκκλησίᾳ τῇ ἐπονομαζομένῃ Σοφίᾳ, ἀκολουθήσασα τῇ παραδόσει τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας, ὥρισε τὰ ὑποταγμένα.

Ὁ τὸ φῶς τῆς αὐτοῦ ἐπιγνώσεως ἡμῖν χαρισάμενος, καὶ τοῦ σκότους τῆς εἰδωλικῆς μακίας ἡμᾶς λυτρώσας, Χριστὸς ὁ θεὸς ἡμῶν, συμψεύσας τὴν ἀγίαν αὐτοῦ καθολικὴν ἐκκλησίαν, μὴ ἔχουσαν σπῖλον ἢ ῥυτίδα<sup>1</sup>, ταύτην ἐπαγγεῖλατο διαφυλάττεσθαι, τοῖς τε ἀγίοις αὐτοῦ μαθηταῖς διεβεβαίουτο λέγων· «μεθ' ὑμῶν εἰμι πάσας τὰς ἡμέρας ἕως τῆς συντελείας τοῦ αἰῶνος»<sup>2</sup>. ταύτην δὲ τὴν ἐπαγγελίαν οὐ μόνον αὐτοῖς ἐχαρίσατο, ἀλλὰ καὶ ἡμῖν τοῖς δι' αὐτῶν πιστεύουσιν εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ<sup>3</sup>. Τῆς οὖν δωρεᾶς ταύτης ἀλογήσαντες τινες, ὡς ὑπὸ τοῦ ἀπατεῶνος ἐχθροῦ ἀναπτερούμενοι ἐξέστησαν τοῦ ὀρθοῦ λόγου, καὶ τῇ παραδόσει τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας ἀντιταξάμενοι, πρὸς τὴν σύνεσιν τῆς ἀληθείας διήμαρτον· καὶ ὡς φησὶν ὁ παροιμιακὸς λόγος, τοὺς ἄξονας τοῦ ἰδίου γεωργίου πεπλάνηται καὶ συνῆξαν χερσὶν ἀκαρπίαν· ὅτι τῶν ἱερῶν ἀναθημάτων τὴν θεοπρεπῆ εὐκοσμίαν διαβάλλειν τετολήμασιν, ἱερεῖς μὲν λεγόμενοι, μὴ ὄντες δὲ· περὶ δὲ τῶν ὁ θεὸς διὰ τῆς προφητείας βοᾷ· «Ποιμένες πολλοὶ διέφθειραν τὸν ἀμπελῶνα μου, ἐμόλυναν τὴν μερίδα μου»<sup>4</sup>. ἀνιέροις γὰρ ἐπακολουθήσαντες ἀνδράσι, ταῖς ἰδίαις φρεσὶ πειθομένοις, κατηγόρησαν τῆς

[Terminus]

Sancta magna ac universalis synodus, quae per Dei gratiam et sanctorum piorum et christianorum imperatorum Constantini et Irenae matris eius congregata est secundo in Nicaenorum clara metropoli Bithynensium provinciae in sancta Dei ecclesia, quae cognominatur Sophia, sectata traditionem catholicae ecclesiae, definivit inferius ordinata.

Qui lucem agnitionis suae nobis donavit et a tenebris idolorum et insania nos redemit, Christus scilicet Deus noster, desponsata sibi sancta sua catholica ecclesia non habente maculam seu rugam<sup>1</sup>, hanc se conservaturum promisit; sanctisque discipulis suis asseverabat dicens: *vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi*<sup>2</sup>. Porro hanc repromissionem non solum illis donavit, sed et nobis qui per eos credidimus in nomine ipsius<sup>3</sup>. Ergo donum hoc quidam non cogitantes, a versuto inimico volatici quodammodo facti, a recta ratione ceciderunt; traditioni etiam catholicae ecclesiae resultantes intellectu veritatis frustrati sunt; et, ut ait proverbialis sermo, in axe agriculturae suae erraverunt et collegerunt manibus suis sterilitatem, quia sacrarum monumentorum Deo decibili ornamento detrahere praesumpserunt, cum sacerdotes quidem dicerentur, non essent autem; de quibus Deus per prophetam clamat: *Pastores multi corruperunt vineam meam, contaminaverunt portionem meam*<sup>4</sup>. Sceleratos quippe secuti viros sensibus suis pellectos, calumniati sunt sanctam Christi Dei nostri